re instruere: z admonere. Quāte aut
virtutis quisq; fuerit: melius pꝛ occa-
sione aduersitatis. Occasiones nāq;
hoiem fragilem non faciunt: sed qua-
lis sit ostendunt.

E De mona-
stica vita. **C** Capitulum. xvij.

Oportet vt discas teipsum i mul-
tis frāgere: si vis pacē z concordiam
euz alijs tenere. Non ē parū in mo-
nasterijs vel in congregatione habi-
tare: z ibi sine querela cōuersari: z vs-
q; ad mortē fidelis perseuerare. Bea-
tus quidem qui ibi bene vixit: z felici-
ter consumauit. **E** Si vis debite sta-
re z proficere: teneas te tāq; exulem z
peregrinū super terrā. Oꝝ te stultum
fieri ppter xpm: si vis religiosaz du-
cere vitā. Habitus z tonsura modicū
conferunt: s; mutatio moꝝ z integra
morficatio passionū verū faciunt re-
ligiosū. Qui aliud querit qꝛ pure de-
um z anime sue salutē non inueniet:
nisi tribulationē z dolorē. Nō potest
etiā diu stare pacificus: qui non mitti-
tur esse minimus: z omnibus subie-
ctus. Ad seruiēdū venisti non ad re-
gendū. Ad patiendū z laborandū sci-
as te vocatū: nō ad ociādū: vel fabu-
landū. Hic ḡ probantur hoies sicut
aurū in fornace. Hic nemo potest sta-
re nisi ex toto corde se voluerit prop-
ter deum humiliare.

E De exemplis sanctoruz patrum.
C Capitulum. xvij.

Ituere sanctorum patrum viui-
da exempla: in quibus vera per-
fectio resultit z religio z videbis qꝛ
modicum sit z pene nihil quod nos
agimus. Hec quid est vita nostra si

Liber

illis fuerit cōparata: Sancti & amici
xpi dño seruerūt in fame & siti: in fri
gore & nuditate in labore & fatigatio
ne: in vigilijs & ieiunijs: in orationi
bus & sanctis meditationibus: in per
secutionibus & opprobrijs multis. **Q**
quā multas & graues tribulationes pas
si sunt apostoli martyres: cōfessores
virgines: & reliqui oēs qui xpi vesti
giavoluerūt sequi. Naz animas suas
in hoc mundo oderūt: vt in eternā vi
tā eas possiderent. **Q**uā strictā & ab
dicatā vitā sancti patres in heremo
duxerūt: quā longas & graues tentatio
nes pertulerunt: quā frequenter ab ini
mico vexati sunt: quā crebras & serui
das orationes deo obtulerunt: quā rīgi
das abstinentias peregerūt: quā magnū
celū ad feruorē ad spūalē pfectū ha
buerunt: quā forte bellū aduersus edo
mationes vitiorū gesserunt: quā purā &
rectā intentionē ad deū tenuerunt
Per dies laborabant & noctibus ora
tioni diuinae vacabāt: quā laborando
ab oratione mentali minime cessarēt.
Omne tēpus vtiliter expēdebāt oīs
hora ad vacandū deo breuis videba
tur & p̄ magna dulcedine p̄templa
tionis etiā obliuioni tradebatur ne
cessitas corporalis refectōis. Omni
bus diuitijs: dignitatibus: honoribus
amicis & cognatis renūciabant nil de
mundo habere cupiebant: vix neces
saria vite sumebāt: corpori seruire eti
am in necessitate dolebāt. Pauperes
igitur erant rebus terrenis: s; diuites
valde in gratia & virtutibus. Foris
egebāt sed intus gratia & consolatio
ne diuina reficiebant. **A**undo erāt

alieni: sed deo proximi ac familiares
amici. Sibīipsis videbantur tanquā ni
bili & huic mundo despecti: sed erant
in oculis dei preciosi & electi. In vera
humilitate stabant: in simplici obedi
entia vivebant: in charitate & patien
tia ambulabant: & ideo quotidie in spi
ritu proficiebant: & magnā apud de
um gratiam obtinebant. **D**ati sunt in
exemplū omnibus religiosis: & plus
prouocare nos debent ad bene pro
ficiendū: quā tepidorū numerus ad
relaxandū. **Q**uantus feruor: oīs
religiosorū in principio sue sancte in
stitutionis fuit. **Q**uāta deuotio ora
tionis: quāta emulatio virtutis: quā
magna disciplina viguit: quāta reue
rentia & obedientia sub regula magi
stri in oībus effloruit. **T**estant adhuc
vestigia derelicta quā vere viri sancti &
perfecti fuerunt: qui tā strenue mili
tantes mundū suppeditauerunt. **N**az
magnus putatur si quis transgressor
nō fuerit: si quis quod accepit euz pa
tientia tolerare potuerit. **S**ub tempo
ris & negligentie status nostri: quā tam
cito declinamus a pristino feruore: &
iaz tēdet viuere p̄ lassitudine & tem
pore. **V**tinā in te penitus non dormi
tet profectus virtutū: qui multa sepi
us exempla vidisti deuotorū.

De exercitijs bōi religiosi. **L. xix.**

Quia boni religiosi oībus virtu
tibus pollere debet: vt sit talis
interius: qualis videtur hominibus
exterius. **E**t merito multo plus debet
cē intus: quā quod cernitur foris: quia
inspector noster est deus: quē summo
pere reuereri debemus vbi cūq; fue

23 **Primus**

rimus et tanquam angeli in conspectu eius mundi incedere. **O**mnis die renouare debemus propositum nostrum et ad firmiores nos excitare quasi hodie primum ad uersionem uenissimus atque dicere. **A**diuua me domine deus meus in bono proposito et sancto seruitio tuo: et da mihi nunc hodie perfecte incipere: quia nihil est quod hactenus feci. **S**ecundum propositum nostrum cursus profectus nostri et multa diligentia opus est bene proficere uolenti: quia si fortiter proponens sepe deficit: quid ille qui raro aut minus fixe aliquid proponit. **C**arij non modis contingit desertio propositi nostri: et leuis ommissio exercitiorum vix sine aliquo dispendio transit. **I**ustorum propositum in gratia dei potius quam in propria sapientia pender: in quo et semper persistunt quicquid arripiunt. **N**am homo proponit: sed deus disponit: nec est in homine uia eius. **S**i pietatis causa aut fraternae utilitatis proposito quandoque defectum omittitur exercitium: facile postea poterit recuperari. **S**i autem tedium animi aut negligentia faciliter reliquitur: satis culpabile est et nocuum sentietur. **C**onemur quantum possumus: adhuc leuiter deficiemus in multis. **S**emper tamen aliquid certi proponendum est et illa precipue que amplius nos impediunt. **E**xteriora nostra et teriora pariter nobis scrutanda sunt et ordinanda: quia utraq; expediunt ad profectum. **S**i non continue te uales coligere: saltem interdum: et ad minus semel in die mane uel aut uespere. **A**d hanc propone: uespere discute mores tuos qualis hodie fuisti in uerbo

opere et cogitatione: quia in his sepius forsitan deus offendisti et proximis. **A**ccinge te sicut uir contra diabolicas nequitias: frena gulae et omnem carnis inclinationem facilius frenabis. **N**am quis ex toto ociosus: sed aut legens aut scribens aut orans aut meditans aut aliquid utilitatis pro communi laborans. **C**orpalia exercitia discrete sunt agenda: nec omnibus equaliter assumenda. **Q**ue communia non sunt: non sunt foris ostendenda: nam in secreto tutius exercentur priuata. **C**auendum tamen ne piger sis ad communia et ad singularia promptior: sed expletis integre et fideliter debitum et iniunctis: si iam ultra uacat: redde te tibi pro ut deuotio tua desiderat. **N**on possunt omnes habere unum exercitium: sed aliud isti: aliud illi magis deseruit. **E**tiam pro temporum congruentia diuersa placet exercitia quae alia in festis: alia inferiatis magis sapiunt diebus. **A**lijs indigemus tempore tentationis et alijs tempore pacis et quietis. **A**lia cum tristamur libet cogitare: et aliam cum leti in domino fuerimus. **C**irca principalia festiua renouanda sunt bona exercitia et sanctorum suffragia seruentius amplioranda. **D**e festo in festum proponere debemus quasi tunc de hoc seculo migraturi sumus et ad eternum festum peruenituri. **I**deoque sollicito nos preparare debemus in deuotis temporibus et deuotius conuersari: atque omnem obseruantiam strictius custodire tanquam in breui premium laboris nostri a deo percepturi. **E**t si dilatatum fuerit

Liber

credamus nos minus bñ preparatos
atq; indignos tate adhuc glorie: que
reuelabitur in nobis tpe prefinito: &
studcamus nos melius ad exituz pre
parare. **B**eatus seruus ait euangeli
sta lucas quez cū venerit dñs inuene
rit vigilantem. Amen dico vobis su
per omnia bona sua constituet eum.

Et de amore solitudinis & silentij.

Capitulum vigesimum.

Quere aptuz tēpus vacādi tibi.
& de beneficijs dei frequenter
cogita. Relinque curiosa. Tales per
lege mās que punctionē magis pre
stant q̄ occupationē. Si te subtraxe
ris a superfluis locutioibus & ociosis
circutionibus: nec nō a nouitatibus
& rumoribus audiendis: inuenies tē
pus sufficiens & aptuz pro bonis me
ditationibus insistēdis. **A**aximi san
croz humana pfortia vbi poterāt vi
tabant: & deo in secreto viuere elige
bant. Dixit quidaz. Quotiens inter
hoīes sui minor hō redij. Hoc quip
pe sepius experimur: qñ diu pfabu
lamur. Facilius ē oīno tacere: q̄ ver
bo non excedere. Facilius ē domi la
tere. q̄ foris se posse sufficiēter custo
dire. Qui igitur intendit ad interiora
& spiritualia puenire: oꝝ cum enz ie
su a turba declinare. **N**emo secure ap
paret nisi qui libenter latet. **N**emo se
cure preest: nisi q̄ libenter subest. **N**ec
mo secure precipit: nisi qui libenter
obedire vidicit. **N**emo secur̄ gaudet
nisi qui bonę conscie testimonij hz.
Nemo secure loquitur: nisi qui liben
ter tacet. **S**emper tñ sanctorz securi
tas plena timoris dei extitit. **N**ec eo

minus solliciti & hamiles in se fuerūt
q; magnis vntibus & gratia emicue
runt. **P**rauoꝝ aut̄ securitas ex super
bia & presumptione oritur: & i fine in
deceptionez sui vertitur. **N**unq̄ pro
mittas tibi securitatez in hac vita: q̄
uis bonus videaris cenobita aut de
uotus hñmita. **S**epe meliores in esti
matione hoīuz grauius periclitati s̄
propter suaz nimiaz p̄fidentiaz. **U**n̄
multis vtiliaz p̄fidentiaz. **U**n̄
tionibus carreat: s; sepius impugne
tur: ne nimiaz securi sint: ne forte in
superbiāz eleuetur: ne etiā ad exterio
res p̄solationes licentius declinent.
Qui nunq̄ transitoria leticiāz que
reret qui nunq̄ cū mundo se occupa
ret: q̄ bonā conscientiaz seruaret. **Q**
qui oꝝ vanā sollicitudinē amputaret
& dūtaxat salutaria ac diuina cogita
ret & totā sp̄ suā in deo p̄stitueret: q̄
magnā pacē & quietē possideret. **N**e
mo dignus ē & celesti p̄solatione: nisi
diligēter se exercuerit in sancta p̄pū
ctioe. **S**ivis cordetenus p̄pūgi. intra
cubile tuū & excludere tumultus mūdi
sicut scriptū ē. **I**n cubilibus vestris cō
pungimi. **I**n cella iuenies q; de foris
sepius amittes. **C**ella p̄tinuata dul
cescit: & male custodita rediū generat.
Si in p̄ncipio p̄uersionis tue bñ caz
incolueris: & custodieris: erit tibi po
stea dilecta amica & gratissimū solati
um. **I**n silentio & quiete p̄ficit aīa de
uota & discit abscondita scripturarum
ibi inuenit fluenta lachrymaruz: qui
bus singulis noctibus se lauet & muni
det vt conditori suo tanto familiario
fiat: quāto longius ab omni seculari

timultu degit. Qui ergo se abstrahit
 a notis et amicis: appropinquabit illi
 deus cum angelis sanctis. Melius est
 latere et sui curam agere: quam se neglec-
 to signa facere. Laudabile est homini
 religioso raro foras ire fugere vide-
 ri: nolle etiam homines videre. Quid
 vis videre: quod non licet habere? Tra-
 sit mundus et concupiscentia eius. Tra-
 bunt desideria sensualitatis ad spaci-
 andum: sed cum hora transierit: quid nisi
 grauitate conscientie: et cordis disper-
 sione importas? Letus exitus triste
 sepe reditu parit: et leta vigilia seroti-
 na triste mane facit. Sic omne carnale
 gaudium blande intrat: sed in fine mor-
 det et perimit. Quid potes alibi vide-
 re quod hic non vides? Ecce celum et
 terras et omnia elementa: nam ex istis omnia
 sunt facta. Quid potes alicubi vide-
 re: quod diu potest sub sole permanere?
 Credis te forsita satiari: sed non pote-
 ris pringere. Si cuncta videres pre-
 sentia: quid essent nisi visio vana. Le-
 ua oculos tuos ad deum in excelsis: et
 ora pro peccatis tuis et negligentibus.
 Dimittit vana vanis: tu autem intende
 illis que tibi precepit deus. Claude
 super te ostium tuum: et voca ad te iesum
 dilectum tuum. Hanc cum eo in cella
 que non inuenies alibi tantam pacem. Si
 non exisses nec quicquam de rumoribus
 audisses: melius in bona pace perman-
 sisses ex quo noua delectat aliquando
 audire: orem te ex inde turbatione cor-
 dis tollere.

De concupiscentia

Sne cordis. **Capitulum. xxi.**

Vis aliquid proficere conser-
 ua te in timore dei: et nolle esse nimis

liber: sed sub disciplina coibe omnes sen-
 sus tuos: nec inepte te tradas leticie.
 Da te ad cordis concupiscentiam: et inue-
 nies deuotionem. Concupiscentia multa
 bona aperit: que dissolutio cito perde-
 re consuevit. Mirum est quod homo possit
 nunquam perfecte letari in hac vita: quod su-
 um exilium et tam multa pericula anime sue
 considerat et presat. Propter leuitatem
 cordis et negligentiam defectum nostrorum
 non sentimus anime nostre dolores:
 sed sepe vane ridemus quando merito
 flere deberemus. Non est vera libertas
 nec bona leticia nisi in timore dei cum bo-
 na conscientia. Felix qui abijcere po-
 test omne impedimentum distractionis:
 et ad unionem se redigere sancte concu-
 pitionis. Felix qui a se abdicat quic-
 quid conscientiam suam maculare potest
 vel grauare. Certa viriliter consue-
 do consuetudine vincit. Si tu scis ho-
 mines dimittere ipsi te dimittent tua
 facta facere. Non attrahas tibi res
 aliorum: nec te implicis causis maiorum
 habere semper oculum super te primum: et
 admoneas te ipsum specialiter pro omnibus
 tibi dilectis. Si non habes fauorem ho-
 minum noli ex hoc tristari: sed hec sit ti-
 bi grana: quod non habes te satis bene et
 circumspecte sicut deceret dei seruus
 et deuotum religiosum conuersari. An-
 tius est sepe et securius: quod homo non ha-
 beat multas consolaciones in hac vita sed
 carne percipit quod diuinas non habe-
 mus: aut rarius sentimus: nos in culpa
 sumus: quod concupiscentia cordis non quit
 mus: nec vanas et externas omnino abi-
 icimus. Cognosce te indignum diuina
 consolacione sum magis dignum multa tri-

Liber

Tribulatione. Quā hō pfecte ē cōpunctus
tunc grauis et amarus est ei totus
mūdus. Bonus hō sufficētē inuenit
materiā dolēdi et flēdi. Siue. n. se cō
siderat siue de pximo pēsat: scit qz ne
mo sine tribulatiōe hic uiuit. Et quā
to strictius se se cōsiderat: tāto ampli
us dolet. Materie iusti doloris et in
terme cōpunctiōis sunt peccata et vitia
nostra: quibus ita inuoluti iacemus:
vt raro celestia cōreplari valeamus.
Si frequētius de morte tua: q̄ de lō
gitudine uite tue cogitares: nō dubiū
quin feruētius te emēdares. Si ēt fu
turas inferni siue purgatorij penas cor
dialiter ppēderes: credo qz libēter la
borē et dolorē sustineres et nihil rigo
ris formidares. Sz qz ad cor ista nō
trāsēnt: et blādimēta adhuc amamus
iō frigidī et valde pigri remanemus.
sepe ē inopia spūs. vñ tā leuī cōque
rit miserū corpus. Ora igit humilif
ad dñz: vt det tibi cōpunctiōis spirītū
et dic cū ppheta. Liba me dñe pane
lachrymarū et potū da mihi in lachry
mis in mētura. **C** De cōsideratio
ne humane miserie. **C** Capi. xxij.

Miseres vbicūqz fueris et quo
cūqz te vteris: nisi ad deū te
cōuertas qd turbaris qz nō succedit
tibi sicut vis et desideras. Quis ē qui
hzoia sū suā volūtatē. Nec ego nec
tu: nec aliqz hoīuz sup terrā. Nemo ē
in mundo sine aliqz tribulatiōe vel an
gustia: quīs rex sit vñ papa. Quis est
qui melius hz: vñqz qz p deo aliquid
pati valet. Sicut multi ibecilles et i
firmi. Ecce qz bonaz vitā ille hō hz:
qz diues: qz potens qz excelsus qz ma
gnus qz pulcher. Sz attende ad cele
stia bona et vdebis qz omnia ista tpalia
nulla sūt: sz valde icerta et magis gra
uātia: qz nūqz sine sollicitudie et timo
re possident. Nō ē hoīs felicitas hīe
tpalia ad abūdānā sz sufficit ei medio
critas. Vere miseria ē viuere sup ter
rā. Quāto hō voluerit esse spūalior:
tāto presens vita fit ei amarior: qz ser
uit melius et videt clarius humane cor
ruptiōis defectus. Nā comedere et bi
bere: et vigilare: dormire: quietesct: labo
rare: et ceteris necessitatibus nature
subiacere. vere magna miseria ē et af
flictio hoī deuoro qui libentē estz abso
lutus et liber ab oī peccato. Valde. n.
grauat iterior: hō necessitatibus cor
poralibus i hoc mundo. Cū ppheta
deuore rogat: quēuis liber ab istis eē
valeat dicēs. De necessitatibus meis
erue me dñe. Sz vt nō cognoscētibus
suā miseriā: et apius ve illis qz diligūt
hāc miseriā et corruptibile vitā. Nā i
tū qdā hāc amplectūt: sz ēt vix neces
saria laborādo aut meditādo bēant:
vt si hic possēt sp̄ viuē de regno dei ni
hil curarēt. Dilani et infidelēs corde: qz
tā p̄fide iterū iacēt: vt nil nisi carna
lia sapiāt: sz miseri adhuc i fine graui
ter sentēt qz vile et nihilū erat qd ama
uerūt. Scīāt dei et oēs duoti amici xpi
nō attēderūt qz carni placuerūt: nec qz in
hō tpe floruerūt sz tota spes eoz et iterō
ad eterna bōa anhelabat ferebat to
tū desiderū eoz ad māsura et iuisibi
lia: ne amore visibiliuz traberent ad
infima. Noli frater amittere cōfiden
dētiāz p̄ficiēdi ad spūalia adhuc hēs
tempus et horam. Quare vis proera

Primus

finare pposituz tuuz; Surge z in ur
stanti incipe z dic. Nūc tps ē facien-
di: nūc tēpus est pugnādi: nūc tēpus
apuz est emēdādi: Quāto male ha-
bes z tribularis tunc tps est prome-
rendi. Qz retansire per ignē z aquā
ante qz venias in refrigeriuz. Nisi ti-
bi vij feceris: vitū non superabis: qz
dū illud fragile corpus gerimus. sine
peccato esse non posumus: nec sine
tedio z dolore vivere. Libēter habe-
rēmus ab oi miseria quietez: s; qz per
peccatuz pdidimus innocētiāz amisi-
mus etiā verā beatitudinez. Ideo oz
nos tenere patientiāz z dei expecta-
re misericordiāz donec trāseat iniqui-
tas hec: z mortalitas absorbeat a vi-
ta. Quanta fragilitas humana que
semp pna est ad vitia. Hodie cōfite-
ris peccata tua: z cras iterū ppetras
confessa. Nūc proponis cauere: z
post horaz magis quasi nihil propo-
suisses. Adrito ergo nos ipsos hu-
miliare possumus nec vniquā aliquid
magni de nobis sentire: quia taz fra-
giles z instabiles sumus. Cito etiāz
potest perdi per negligentia: qd mul-
to labore vix tandē acquisituz est per
gratiā quid fiet de nobis adhuc in fi-
ne: qui tepe fecimus taz mane. De no-
bis si sic volumus declinare ad quie-
tem quasi iam pax sit z securitas: cuz
necdū appareat vestigiuz vere sancti-
tatis in nostra conuersatione. Bene-
opus esset qd adhuc itez instituire-
mur: tan qz boni nominij ad mores op-
timos si forte spes essz de aliqua futu-
ra emēdatiōe z maiori spūali pfectu.
C De meditatiōe mortis. Ca. xiiij.

Ualde cito erit tecū hoc factus
vide aliter. quō te bēas. hodie.
hō est z cras nō cōparet. Cū aut sub-
latus fuerit ab oculis: cito etiā tran-
sita mēte. Obetudo z duritia cor-
dis humani qz soluz pntia meditat: z
futura nō magis prouidet. Sic tē in-
oi facto z cogitatu dberes tenere: qz
statiz cēs moriturus. Si bonā cōsciaz
haberes. non multū mortē timeres.
Melius esset peccata cauere. qz mor-
tez fugere. Si hodie non es paratus:
quō cras eris: Cras ē dies incerta: z
qd scis si crastinū bēbis? Quid pdest
diu vivere quādo tā pax emēdamur?
Ab longa vita nō semp emēdat: s; se-
pe culpā magis auget. Utināz p vni-
diē bene essemus cōuersati i hoc mū-
do. Multi ānos cōputant cōuersio-
nis: s; sepe paruus ē fructus emēda-
tiōis. Si formidolosuz ē mori: fo: sitā
periculosius est diutius viuere. Bea-
tus qui horā mortis sue semp an-
oculos hz z ad morienduz se quotidie se
disponit. Si vidisti aliquādo hoīem
mori: cogita qz z tu pandez viā tran-
sibis. Cuz mane fuerit puta tē ad ves-
perū nō peruentuz. Vespere aut fa-
cto mane non audeas tibi polliceri:
Sēp g paratus esto z talitvive: vt nū-
qz tē iparatu mors iueniat. Multi su-
bito z iprouise moriunt nā hora quā
nō putat: filius hois vēturus ē. Quā-
do illa extrema hora venerit: nulluz
alīē sentire icipies de tota vita tua p-
terita: z valde dolebis qz tā negligēs
z remissus fuisti. Quā felix z pndēs
qz talis nūc nūc eē i vita qz optat in-
uēiri i morte. Vabit nāq; magnā cō-

Liber

scientiarum feliciter moriendi perfectus
conceptus mundi feruens desiderium in
virtutibus proficiendi: amor discipline
labor penitentiae: promptitudo obedi-
entiae: abnegatio sui: et supportatio cu-
iuslibet aduersitatis pro amore Chri-
sti. **A**ltra bona potes operari dum
sanus es: sed infirmatus nescio quid po-
teris. Pauci ex infirmitate emendantur
sic et qui multum peregrinant raro san-
ctificantur. **N**oli confidere super amicos
et proximos: nec in futuris salutem tuam
differas: quia citius obliuiscuntur tui
homines quam estimas. **A**delius est nunc te
pestiue puidere et aliquid boni promitte-
re: quam super aliorum auxilio sperare. Si non
es pro teipso sollicitus modo: quis erit
pro te sollicitus in futuro. **N**unc tempus
est valde preciosum: sed pro dolor quod hoc
inutilius expendis: in quo promerere
vales unde eternaliter viuas. **V**e-
niet quando unum diem seu horam pro
emendatione desiderabis et nescio an
impetrabis. **E**ya carissime de quanto
periculo te poteris liberare: de quo ma-
gno timore eripere: si modo semper ti-
moratus fueris et de morte suspectus.
Stude nunc saliter vivere: ut in ho-
ra mortis valeas potius gaudere quam
timere. **D**isce nunc mori mundo: ut
tunc incipias vivere cum Christo. **D**i-
sce nunc omnia contemnere: ut tunc possis
libere ad Christum pergere. **C**astiga
nunc corpus tuum per penitentiam: ut tunc
valeas certam habere confidentiam. **A**bs-
tulte quid cogitas te diu victurum: cum
nullum diem habeas securum? **Q**uam
multi docepti sunt: et insperate de cor-
pore extracti. **Q**uoties audisti a di-

centibus: quia ille gladio cecidit ille sub-
mersus est: ille ab alto ruens ceruicem
fregit: ille manducando obruit: il-
le ludendo sine fecit: alius igne: alius
ferro: alius peste: et alius latrocinio
perijt: et sic omnium finis mors est: et vita
hominum tanquam umbra subito praeterit.
Quis memorabitur tui post mortem: et
quis orabit pro te. **A**ge age nunc cha-
rissime quicquid agere potes: quia nescis
quando morieris: nescis et quid tibi
post mortem sequetur. **D**um tempus habes con-
grega tibi diuitias immortales. **P**reter
salutem tuam nihil cogites: solum que dei
sunt cures. **F**ac nunc tibi amicos vene-
randos dei sanctos: et coram actu susci-
pando: ut cum defeceris in hac vita illi te
recipiant in aeterna tabernacula. **S**er-
ua te tanquam peregrinum et hospitem super
terram: ad quem nihil spectat de mundi
negotijs. **S**erua cor liberum et ad deum
sursus erectum: quia non habes hic manere
et civitates. **I**lluc preces et gemitus
quotidianos cui lachrymis dirige: ut
spiritus tuus mereatur post mortem
ad deum feliciter transire. **A**men. **C** De
iudicio et penis peccatorum. **C**a. xxiiiij.

In omnibus rebus respice finem: et
qualiter ante districtum iudicem
stabis: cum nihil est occultum: qui mune-
ribus non placatur: nec excusationes
recipit: sed quod iustum est iudicabit. **O**-
miferrime et insipiens peccator: quid
respondebis deo: omnia mala tua scienti-
ginterdum formidas vultus hominis irati?
Ut quid non praecides tibi in die
iudicii: quando nemo poterit pro alium
excusari vel defendi: sed unusquisque
sufficiens onus erit sibi ipse? **N**unc la-

Primus

bor: tunc est fructuosus: fletus accep-
tabilis gemitus exaudibilis: dolo: sa-
tisfactorius & purgatiuus. Habet ma-
gius & salubre purgatoriuz patiens hō
qui suscipiens iniurias plus dolet de
alterius malicia: q̄ de sua iniuria qui
pro contrariis sibi libenter orat &
ex corde culpas indulget: qui veniaz
ab alijs perire non retardat: qui faci-
lius miseret q̄ irascitur: qui sibi ipsi
violentiā frequēter facit & carnē suā
omnino spiritui subiugare conatur.
Melius est modo purgare peccata
& vitia refecare: q̄ in futuro purgan-
da reseruare. Vere nos ipsos decipi-
mus per inordinatuz amoruz quez ad
carnē hēmus. Quid aliud ille ignis
deuorabit nisi peccata tua? Quanto
amplius tibi ipsi nunc parcis & carnē
sequeris: tanto durius postea lues: &
maiorē mām obrendi reseruas. In
quibus hō peccauit: in illis grauius
punietur. Ibi accidiosi ardētibz sti-
mulis purgent: & gulosi ingenti fame
ac siti cruciabunt. Ibi luxuriosi & vo-
luptatū amatores ardenti pice & feti-
do sulphure perfundent. Et sicut fu-
riosi canes pro dolore inuidiosi vlula-
bunt. Nullū vitium erit quod suuz pro-
pitiū cruciatū non habebit. Ibi super-
bi omni pfusione replebunt: & auari
miserrima egestate artabuntur. Ibi
erit vna hora grauior in pena: q̄ hic
centuz anni in amarissima penitētia
Ibi nulla requies est & nulla solatio
damnatis. Hic tñ interdū cessatur a
laboribus: atq; amicoz fruit solatijs
Esto modo sollicitus & dolens pro pec-
catis tuis: vt in die iudicij sis securus